
 
ESTADO DA PARAÍBA 

POLÍCIA MILITAR 
GABINETE DO COMANDANTE-GERAL 

 
 
 
PORTARIA DO COMANDANTE-GERAL n.º GCG/0024/2008-CG, de 12 de março de 2008. 
 
 
 

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA PARAÍBA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 13, VII, do Regulamento de Competência, 
aprovado pelo Decreto Estadual nº 7.505/78, escudado no Edital nº 001/2007 CFO PM/BM, e, em 
atendimento à solicitação constante no Ofício nº GCG/0080/2008-CG, da lavra do Exmº. Sr. 
Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar da Paraíba, e, ainda, 

Considerando que em virtude da emancipação do Corpo de Bombeiros Militar deste 
Estado ocorreu um aumento do seu efetivo; 

Considerando que esse fato provocou a necessidade do preenchimento dos claros 
decorrentes dessa mudança; 

Considerando que após as etapas do concurso em questão, além dos classificados, há 
candidatos para opção BM que foram aprovados e se encontram na suplência; 

Considerando, enfim, que o Comando do Corpo de Bombeiros Militar deste Estado 
solicita a convocação de novos candidatos para o preenchimento de 10 (dez) vagas, sendo 07 (sete) do 
sexo masculino e 03 (três) do sexo feminino, 

 
RESOLVE: 

 
1. HOMOLOGAR o resultado final dos candidatos SUPLENTES abaixo 

relacionados, da opção BOMBEIRO-MILITAR (MASCULINO e FEMININO) do Concurso para o 
Curso de Formação de Oficiais PM/BM-2008, conforme relação geral dos aprovados, formalizada pela 
COPERVE/UFPB, por ordem decrescente de média: 
 

1.1 CLASSIFICADOS (BOMBEIRO-MILITAR – MASCULINO) 
POSIÇÃO NOME COMPLETO IDENTIDADE UF MÉDIA FINAL 

8 MARCOS ARAUJO GOUVEIA SANTOS 2542051 PB 626,8 
9 JEYMMES ALVES NASCIMENTO 19937 PB 621,5 

10 THIAGO ANTONIO ARAUJO VAZ DA COSTA 2207503 PB 620,8 
11 ALISSON DUTRA ARAÚJO 2954214 PB 613,4 
12 ANDERSON BEZERRA CAVALCANTI 3035569 PB 604,3 
13 FELLIPE EDUARDO DE MEDEIROS NUNES 2985768 PB 585,2 
14 EDSON AUGUSTO FERREIRA FERRAZ 2899184 PB 578,7 

 
1.2 CLASSIFICADOS (BOMBEIRO-MILITAR – FEMININO) 

POSIÇÃO NOME COMPLETO IDENTIDADE UF MÉDIA FINAL 
4 HEROTILDES O WANDERLEY DE ARAUJO 3359461 PB 541,5 
5 ALINE COELI DOS PASSOS LIMA 2389958 PB 527,7 
6 DESIREÉ DE SOUSA SANTOS 3252070 PB 484,4 

 
 
 



 
2. CONVOCAR os candidatos classificados, constantes nesta Portaria, para 

comparecer ao Auditório do Comando-Geral, situado na Praça Pedro Américo s/nº, Centro, nesta 
Capital, no dia 17 de março de 2008, às 08:00 horas, munidos dos documentos insertos no Subitem 14 
do Instrumento Editalício. 
 

3. Após as formalidades, AUTORIZAR as matrículas dos aludidos candidatos 
classificados no Concurso para o Curso de Formação de Oficiais PM/BM, observados o que estabelece o 
Edital do Certame. 
 

4. Publique-se e cumpra-se. 
 
 
 
 
 

KELSON DE ASSIS CHAVES – Cel PM 
Comandante-Geral 

 
 
 
 


